
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
–––––––––––

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Số: 693/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh địa phương
dịp giáp hạt đầu năm 2025

–––––––––––––

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Dự trữ quốc gia ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Xét đề nghị của Bộ Y tế tại văn bản số 1468/BYT-BTXH ngày 14 tháng 3 năm 
2025; Bộ Tài chính tại văn bản số 3755/BTC-NSNN ngày 25 tháng 3 năm 2025, 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. 

1. Bộ Tài chính xuất cấp không thu tiền 1.453,74 tấn gạo từ nguồn dự trữ 
quốc gia cho các tỉnh: Lạng Sơn, Lai Châu, Điện Biên để cứu đói cho Nhân dân 
dịp giáp hạt đầu năm 2025, cụ thể: 

- Tỉnh Lạng Sơn: 219,345 tấn gạo.

- Tỉnh Lai Châu: 387,93 tấn gạo.

- Tỉnh Điện Biên: 846,456 tấn gạo.

2. Bộ Tài chính, Bộ Y tế xử lý cụ thể theo quy định; theo chức năng, nhiệm 
vụ được giao chịu trách nhiệm về căn cứ, thông tin, số liệu báo cáo, bảo đảm 
lượng tồn kho sau khi xuất cấp đáp ứng yêu cầu dự phòng. Ủy ban nhân dân các 
tỉnh: Lạng Sơn, Lai Châu, Điện Biên chịu trách nhiệm về tính chính xác của số 
liệu báo cáo và thực hiện hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, đúng định mức theo quy 
định; thực hiện chế độ báo cáo gửi Bộ Tài chính theo quy định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Bộ trưởng Bộ: Tài chính, Y tế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 
tỉnh: Lạng Sơn, Lai Châu, Điện Biên và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTgCP, PTTg Hồ Đức Phớc;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
              các Vụ: KGVX, QHĐP, TH, TKBT;
              TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH (3). ND

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hồ Đức Phớc


